AD CL.
CLAVDIANI
V. C. OPERA

MARTINI ANTONII

DEL RIO NOTAE.

LIBROS

DEL DR.

J. M. MUÑOZ

ANTVERPIÆ,
Ex officina Christophori Plantini.
cIc. Ic. LXXXV.

МАДРИД

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

ЧИСТИАЧИЯ

СТОИЩАЯ

ЧИСТИАЧИЯ

ФОЛКЛОР ЧИСТИАЧИЯ

ЧИСТИАЧИЯ

P R V D E N T I S S.³
I N T E G E R R I M Ó Q V E

viro Antonio Del-rio, Domino de
Artzelaer , Cleydaele, &c. patri
optimè merito , Martin. Anton.
Del-rio s. p. d.

V 3 poësin attingere nefas esse dicūt,
eamq; aut inutilem aut etiā pernicio-
sam asserunt, mihi quidem omnino vi-
dentur indigni , quibus respondeatur.
Cūm res ipsa satu indicet , artē poëti-
cam summum quiddam ac plane diuinū suo ambitu cō-
plicti; quo non modò animos sui studiosorum maxima
iucunditate reficere deprehendit, sed omnium legen-
tium eam mentes, ab rerum vilium studio deducere, &
dīs excellētem magnarum rerum cupiditatē infigere,
atque eas ad humanitatem excolendam , vitia cuncta
fugienda , ad virtutis demum amorem amplectendum
ac studiosē retinendum cernitare: quod qui ne-
get se videre, illū aut malivolentia conuenit seduci, aut
inseitia atq. ignorantia sic occēcari oportet; ut sole me-
ridiano clariora perspicere non valeat . Ideo hos missos
facio. Satu tute ipse pater optime, cum animo tuo repu-
tes licet quam illi sceleratē faciant, quamq; de hominum
genere vniuerso iniquē mereantur . Aliud est calum-
nitium genus; qui licet poësim non damnent; eos ta-
men qui grauioribus disciplinis incumbunt, negue poësi,

neque ceteris artibus liberalibus operam volunt impen-
 dere, meq; , cum tuo iussu, tum mea sponte, omnes meos
 conatus ad legum Romanarum intelligentiam referen-
 tem, in iis artibus versantem nonnumquam, que pa-
 rum ad iuris studium, ex ipsorum sententia, adserunt
 momenti, peccare magnopere contendunt! Verum ego
 contra sentio, & nisi fallor, veriori & iustiore funda-
 mento nitor: illos autem falso atque erroneo principio
 voti, nullo negotio demonstrabo. Siquidem historiam,
 poësim, philosophiam, eloquentiam, ad reclam' absolu-
 tamq; iuris cognitionem plurimum hinc patet conduce-
 re quod multa sunt in iure nostro, que non aliunde quam
 ex iis possint intelligi. Quaecunque enim de magistratibus,
 muneribus officiis iuri antiqui origine, noui suc-
 cessu, iuri prudentum sectis, reip. mutatione, verborum
 ac rerum significatione, aliis multis passim unicuique
 obuiis habentur: unde, nisi ex politioribus litteris, expo-
 ni queant, exspecto qui me doceat. Itaque necessaria est
 istarum artium cognitio, perfectam sinceramque iu-
 ris scientiam assequi cupientibus: perfectam in quo;
 quoniam illos, quorum cogitationes tantum de pane, ut
 aiunt, lucrando sollicitae sunt, cetera omnia negligunt
 ac contemnunt, non tantum non moror, sed etiam pror-
 sus despicio! Sunt illi à vera legum interpretandi ra-
 tione tam alieni, quam qui maxime ut potè Iuris nostri
 coryphaeus, Papirus, Porcius, Seævolus, Tuberonibus, Co-
 rucanus, Papinianus, Vlpianus, Africanus, Paulus, Mode-
 stinus, reliquisque omnibus planè dissimiles: quos an-
 situtatis, philosophiae, eloquentiae, poësis etiam &
 omnis elegantiae scientissimos fuisse, eorum residue vi-
 giliae testantur! Ego itaque horum potius quam alio-
 rum; qui non ut ista veram, sed, Sophistarum more

G

& rabularum consuetudine , simulatam philosophiam
 amplectuntur ; vestigia secutus , ab incunte etate
 non aliud affectavi ; nisi veram Iuris prudentiam ad-
 plici : existimans si quo in ea progredeier , cetera mihi
 certio euentura , que D. Iustinianus , in Institutio-
 num proximo , studiose legum iuuentuti , legitimo ope-
 re perfecto pollicetur . Primo igitur Grammatice pre-
 ceptis , Latine & Grecèque lingue principis haustu , me
 ad poëtarum , historiæ , & oratorum assiduam lectio-
 nem contuli . His ut aliarum philosophiae partium , sic
 moralis potissimum ediscendæ laborem addidi . Idque
 tua , pater obseruande ; à quo non primum duntaxat in
 naturam aditum , sed etiam in litteras ipsas atque reli-
 gionis & omnis doctrine cognitionem , prima quæque
 exordia accepi ; ope , censilio . Sepenumero te dicentem
 audiui , neminem in iure posse excellere , aut in repub-
 regenda recte versari ; qui non ante quam ad id acce-
 dat , prius ius plenè fuerit imbutus , quæ commemora-
 ui : sine quibus alterum illud mancum , mytilum , em-
 nique mundo & ornatu nudum existit . Porro quo
 tempore me illius studiis non omnino indiligerenter da-
 bam , nonnulla elaborauit , quæ aliquando in lucem pu-
 blicam emittere iam tum cogitabam : quò tibi operæ
 meæ impensarumque tuarum fructus aliquis constaret ,
 & quantum in me quidem , communis utilitatib[us] ; cui
 nos natos esse censuit , optimus dicendi & iudicandi
 magister , Plato ; prospereretur . Quamobrem Soli-
 num , quo ad potui , restitutum , emisi : daturus & Se-
 necam nostrum , & alia complura , si conatus , hos pro-
 bari bonis intelluxero . Nunc in Cl. Claudianum no-
 ras , quas multis ab hinc annis confeceram , ad te mit-
 to ; iterum atque iterum à te petens , ut quo me moaq;

6 EPISTOLA DEDICATORIA.

omnia soles amore complecti, poëtam granissimum, cu^m
nihil ad summam gloriam, preter materiam ipsam,
defuit, quæ ad & tilissimam illam posteriorum tempo-
rum & eadensis imperij historiam pertinet. & quo

nullus poëtarum plura continet ad ius Renanum per-

tinentia, suscipere dioneris. Quod ut ego non impe-
trem; saltem impetrabit scriptoris præstantia tuaque

maxima humanitas, ad quam tantum virtutis & sa-
pientiae, quantum nescio an aliis quisquam adiunxi-

atonysti: de quibus nolo quicquam referre, ne tibi, qui bo-
nore nus esse quam prædicari semper maluisti dispiceam;

qui es & mihi in paternis laudibus, quorū in me magna pars
corus redundat, apud eos, qui te ignorant, minus fidei pare-
quuntur.

Nam te noscentibus modestiamque, fidem, tem-
perantur perantiam, fortitudinem, prudentiam, reliquas animi